Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - ANO BASE DE 2019

ILUSTRES MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

DOS ADVOGADOS BRASILEIROS

I – NOTAS INTRODUTÓRIAS

Em atendimento à indicação da Excelentíssima Senhora Presidente do Instituto

dos Advogados Brasileiros, a ilustre advogada Rita de Cássia Sant`Anna Cortez,

é com zelo e honra que aceitei a qualidade de RELATOR perante esse

prestigiado Conselho Superior, com vistas à apresentação do Balanço de

Demonstrações Financeiras do exercício social, encerrado em 31 de dezembro

de 2019, e de Previsão Orçamentária para o exercício de 2020.

Registra-se inicialmente, que o Balanço ora submetido à apreciação desse

Colegiado foi elaborado respeitando as normas contábeis em vigor e encontra-

se devidamente subscrito pelo contador Sr. Rubens Eduardo Friedrich e pela

Presidente do IAB, Doutora Rita de Cássia Sant´Anna Cortez, apresentando

demonstrações financeiras e patrimonial compatível com o exercício de 2019 e

suas respectivas previsões orçamentárias, seguindo o modelo das últimas

administrações.

Acompanham o presente relatório o Balanço Patrimonial de 2019, a Previsão

Orçamentária para 2020, bem como as competentes certidões negativas do

FGTS, Receita Federal e INSS.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

II – DO BALANÇO PATRIMONIAL E DAS ATIVIDADES

INSTITUCIONAIS

Os números apresentados indicam, com clareza, que a administração do IAB,

respaldada nas deliberações de sua Diretoria, sob a coordenação da Presidente

Rita de Cássia Sant'Anna Cortez, vem mantendo como padrão a contínua

reformulação estrutural, relacional e organizacional do Instituto, um controle

contábil eficiente, que vem assegurando o equilíbrio financeiro da instituição.

O IAB terminou o ano de 2019 com excelentes resultados administrativos e

contábeis, alcançando o equilíbrio de suas receitas e despesas no exercício de

2019 e mantendo posição superavitário em seu orçamento e balanço patrimonial,

alcançando o superávit histórico no exercício 2019 no valor de R$  543.489,13

(quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e treze

centavos). O superávit foi muito superior à meta orçamentária aprovada para o

ano de 2019, o que denota a qualidade da administração financeira e

administrativa do IAB.

O ano de 2019 do IAB foi novamente marcado por intensa atividade

institucional, que permitiu ao nosso tradicional Instituto manter expressiva

projeção nacional e internacional, reconhecida pela sociedade acadêmica,

Advocacia e os Poderes da República.

Nesta mesma linha de pensamento, é notória e dinâmica dos trabalhos do

Instituto, refletida na produção de diversas iniciativas tais como Centro de

Memória do IAB; Revista Digital; Câmara de Mediação; Representações

estaduais; Assinatura de Termos de Cooperação Técnica; Representação no

Conselho Federal da OAB; presença da presidente do IAB, Dra. Rita Cortez,

representando o IAB em diversos eventos terceiros; celebração de inúmeros

convênios com instituições jurídicas e entidades de representação da advocacia;

atividade intensa nos meios de comunicação do IAB; eventos; reuniões de

comissões e biblioteca, destacando o uso do espaço da biblioteca para

lançamentos de livros; Intensificação de notícias na imprensa; Ingresso do IAB

como amicus curiae, em ações de interesse nacional; representação do IAB em

eventos no exterior e perante entidades internacionais; confraternização de final

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

de ano; Agraciamento com as medalhas Levi Carneiro e Luiz Gama com a

concessão de medalhas a vários associados, associadas e ex-presidentes do IAB.

Registre-se ainda a publicação de dois livros: a) Lei Anticrime? Estudo do IAB

sobre os projetos de Lei 38/2019, 881/2019 e 882/2019. Comissão de Direito

Penal; e b) O Instituto dos Advogados Brasileiros e os 30 anos da Constituição

Federal. Comissão de Direito Constitucional.

O IAB cresceu em número de sócios efetivos com atividades profissionais na

sede e fora dela, o mesmo ocorrendo com os sócios honorários. Ampliaram-se

as formas de pagamento de anuidades com a aquisição de máquinas de cartão de

débito e crédito, oferecendo-se mais agilidade e facilidade ao quadro social.

Contudo, o nosso maior salto de qualidade, foi sem dúvida o aumento da

visibilidade e acessibilidade do IAB.

No portal do IAB colocamos todas as informações e dados sobre o instituto,

compartilhados com o quadro social e não sócios interessados no nosso trabalho

e atividades. A nossa prestação de conta, notadamente no que diz respeito ao

trabalho desenvolvido, podem ser acessados e conferidos no nosso site na

internet. Nele estão inseridos os murais das comissões e dos associados,

dinamizando a interação entre todos; destaque para doações e lançamento de

livros; vídeos e áudios; notícias (vide item específico); notas institucionais e

moções sobre temas de grande repercussão nacional. Podemos dizer que a atual

diretoria atendeu aos compromissos firmados desde a posse.

Apresentamos abaixo o quadro descritivo para melhor visualização dos números

de algumas atividades desenvolvidas durante o ano de 2019:

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ANO DE 2019

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO  SET  OUT  NOV  DEZ TOTAL

Posses Membros Efetivos 0 4 7 5 15 6 10 7 7 13 16 15 105

Posse Membros Honorários 0 1 1 2 3 3 6 0 2 2 0 3 23

Propostas que deram entradas 5 16 7 10 11 18 18 13 27 10 14 7 156

Indicações 0 7 4 9 5 3 15 3 16 8 2 5 72

Pareceres aprovados 0 3 3 3 5 4 2 3 5 3 2 14 32

Ofícios expedidos 20 69 45 46 39 40 120 76 90 201 66 31 843

Sessão Ordinária 0 5 4 4 4 5 4 3 4 5 3 3 44

Reunião de Diretoria 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3

Reunião do Conselho Superior 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

Reuniões de Comissões 0 12 15 16 14 20 11 15 14 13 6 7 136

Medalha Teixeira de Freitas 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Medalha Levi Carneiro 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 2 0 7

Medalha Montezuma 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 1 4

Medalha Luiz Gama 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2

Sessões Solene 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Palestras e Seminários 0 2 2 5 6 4 3 8 3 9 8 3 53

Lançamento de Livros 0 0 0 0 0 2 0 4 1 3 1 2 13

Eventos / apoio e Parceria 1 1 7 4 6 14 3 20 16 25 18 6 121

Artigos na Revista Digital 0 4 5 5 2 0 0 5 2 2 0 2 27

Livros 12 15 7 4 9 9 5 22 24 13 8 21 149

Periódicos 15 8 9 3 12 5 3 12 13 15 6 3 104

Convênios assinados 0 2 1 1 2 2 3 1 0 2 1 3 18

Representantes Estaduais 0 0 0 0 0 0 0 12 3 0 1 1 17

Notícias no Site 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 568

Visita ao Site 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 206,9 Mil

Páginas Visualizadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 257,2 Mil

Facebook – curtidas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60.184

Instagram – Seguidores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.319

Twitter – Impressões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,5 mil

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

COMUNICAÇÃO SOCIAL

Balanço 2019

Notícias sobre o IAB na mídia e acessos ao site e à página no Facebook

No ano de 2019, até o dia 15 de dezembro, foram publicadas 568 notícias sobre

o IAB na mídia, ultrapassando o total de 520 notícias de todo o ano de 2018. O

site do IAB recebeu 206,9 mil visitas, superando as 130,4 mil registradas no  ano

passado. O site teve 257,2 mil páginas visualizadas (em 2018, foram 168 mil),

sendo que 84,9 mil delas foram visualizadas na seção Notícias, num volume

superior aos 50,3 mil acessos à seção em 2018.

A notícia mais acessada em 2019, com 11.751 visualizações, foi CLT deve

permitir afastamento de trabalhador para cuidar de filho doente, publicada em

16 de fevereiro de 2017. A segunda, com 2.970 visualizações, foi Ação penal

para crime contra o patrimônio sem violência deve ser condicionada à vontade

da vítima, disponibilizada em 25 de outubro de 2017. Em terceiro lugar, com

2.491visualizações, ficou Valor elevado da causa em ações de reintegração de

posse desestimula busca por justiça, publicada em 1º de novembro de 2018.

A página do IAB no Facebook recebeu 60.022 curtidas, com uma média de

118,9 curtidas, 8,6 comentários e 20 compartilhamentos por postagem.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Dados de 2019 (até o dia 15 de dezembro)

IAB na mídia

2019 - 568 notícias

2018 – 520 notícias

Site do IAB

Visitas

2019  (de 01/4 a 15/12) – 206,9 mil  (aumento de 58,6%)

2018  (de 01/4 a 15/12) – 130,4 mil

Páginas visualizadas

2019 – 257,2 mil (aumento de 53,1%)

2018 – 168 mil

Páginas visualizadas na seção Notícias

2019 – 84,9 mil (aumento de 68,8%)

2018 – 50,3 mil

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Notícias mais acessadas no site

11.751 visualizações - CLT deve permitir afastamento de trabalhador para

cuidar de filho doente (16/2/2017)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/clt-deve-permitir-afastamento-de-

trabalhador-para-cuidar-de-filho-doente )

2.970 visualizações - Ação penal para crime contra o patrimônio sem violência

deve ser condicionada à vontade da vítima (25/10/2017)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/acao-penal-para-crime-contra-o-

patrimonio-sem-violencia-deve-ser-condicionada-a-vontade-da-vitima )

2.491 visualizações - Valor elevado da causa em ações de reintegração de posse

desestimula busca por justiça (01/11/2018)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/valor-elevado-da-causa-em-acoes-de-

reintegracao-de-posse-desestimula-busca-por-justica )

1.705 visualizações - Subprocurador-geral da República e desembargadora do

TJRJ tomam posse como consócios (14/6/2018)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/rita-cortez-da-posse-a-subprocurador-

geral-da-republica-e-a-desembargadora-do-tjrj )

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

1.396 visualizações - IAB manifesta apoio à OAB, que recomenda afastamento

de Moro e membros do MPF (10/6/2019)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/iab-manifesta-apoio-a-oab-que-

recomenda-afastamento-de-moro-e-membros-do-mpf )

1.273 visualizações - Nota do IAB a respeito dos ataques do presidente da

República contra Felipe Santa Cruz (29/6/2019)

(https://www.iabnacional.org.br/noticias/nota-do-iab-a-respeito-dos-ataques-

do-presidente-da-republica-contra-felipe-santa-cruz )

PÁGINA NO FACEBOOK

Curtidas na página

2019 - 60.022 (em 15/12)

2018 – 54.026 (em 31/12)

Média de curtidas por postagem

2019  – 118,9

2018 – 152,5

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

Média de comentários por postagem

2019  – 8,6

2018 – 10,6

Média de compartilhamento por postagem

2019 – 20

2018 – 20,3

RELATÓRIO DE DEZEMBRO 2019

➡ SITE

TOTAL DE ACESSOS A NOTÍCIAS NO PERÍODO – 8.735

NOTÍCIAS MAIS LIDAS

1) CLT deve permitir afastamento de trabalhador para cuidar de filho

doente (Publicada em 16/02/2017 – 862 acessos)

https://www.iabnacional.org.br/noticias/clt-deve-permitir-afastamento-de-

trabalhador-para-cuidar-de-filho-doente

2) Vazamento de dados de clientes acarretará elevada multa para escritórios

de advocacia (Publicada em 06/12/2019 - 506 acessos)

https://www.iabnacional.org.br/noticias/vazamento-de-dados-de-clientes-

acarretara-elevada-multa-para-escritorios-de-advocacia

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

3) Nota de repúdio do IAB e da OABRJ ao atentado à sede do Porta dos

Fundos (Publicada em 26/12/2019 – 399 acessos)

https://www.iabnacional.org.br/noticias/nota-de-repudio-do-iab-e-da-oabrj-ao-

atentado-a-sede-do-porta-dos-fundos

➡ FACEBOOK

📕 PÁGINA

Total de curtidas em 31/12 –  60.184

Saldo de curtidas no mês - ➕328

📝 POSTAGENS

Total de posts: 41

Total de curtidas: 9.202| média de 224,4/post

Total de comentários: 520 | média de 12,7/post

Total de compartilhamentos: 2.161 | média de 52,7/post

Posts com mais envolvimento:

1) Nota de repúdio do IAB e da OABRJ ao atentado à sede do Porta dos

Fundos

https://www.facebook.com/IABnacional/posts/2971486122896436

2) IAB considera inconstitucional decreto que flexibiliza o Estatuto do

Desarmamento

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

https://www.facebook.com/IABnacional/posts/2952463384798710

3) Manifesto do IAB em defesa da Constituição, da democracia, da OAB

Nacional e de apoio irrestrito ao presidente Felipe Santa Cruz

https://www.facebook.com/IABnacional/posts/2961241323920916

➡INSTAGRAM

Seguidores – 4.319

Saldo de seguidores no mês - ➕176

Posts - 33

Curtidas – 3.391 (média de 102,8/post)

➡TWITTER

Tweets - 80

Impressões – 17,5 mil (vezes que as postagens passaram pela timeline de

alguém)

Visitas ao perfil - 121

Menções – 12

Novos seguidores - 15

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

RESUMO DOS COMENTÁRIOS NO FACEBOOK – dezembro/2019

O post mais comentado no mês de dezembro foi a Nota de repúdio do IAB e da

OABRJ ao atentado à sede do Porta dos Fundos. A maioria dos comentários

parabeniza a nota publicada e defende a liberdade de expressão. Algumas

pessoas tentam relativizar o atentado.

O post IAB considera inconstitucional decreto que flexibiliza o Estatuto do

Desarmamento também teve muitos comentários. Neste caso, a polarização de

opiniões se fez mais presente, com uma pequena maioria para os que são contra

a posse de armas. Entre os que são a favor da posse e porte de armas, muitos

comentários com teorias conspiratórias para o Estatuto do Desarmamento, além

de imagens do presidente Bolsonaro fazendo sinal de armas com as mãos.

No caso de Manifesto do IAB em defesa da Constituição, da democracia, da

OAB Nacional e de apoio irrestrito ao presidente Felipe Santa Cruz, os

comentários são, em leve maioria, de ataque à OAB.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO IAB

ANO DE  2020

Receitas Previstas

Receitas Ordinárias

 - Anuidades                    R$    800.000,00

 - Custas Judiciais           R$    900.000,00

Receitas Financeiras       R$     70.000,00

Total                                 R$1.770.000,00

Despesas Previstas

Despesas Administrativas  R$   700.000,00

Despesas com Pessoal      R$   650.000,00

Encargos Sociais    R$   200.000,00

Despesas Financeiras   R$     15.000,00

Total      R$1.565.000,00

SUPERÁVIT = R$205.000,00

NOTAS EXPLICATIVAS

Considerando o QUADRO ESTÁVEL para Receita Ordinária

(Anuidade + Custas Judiciais)

Considerando cerca de 8,5% de REDUÇÃO para despesas

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080 - RJ - Brasil

Tels.: (21) 2240-3173

www.iabnacional.org.br

iab@iabnacional.org.br

A proposta orçamentária para o exercício do ano de 2020, na linha da anterior

vem na direção da redução das despesas. O superávit sugerido tem como base o

cenário apontado para economia nacional. Cabe registrar que a administração,

resolveu manter o valor da anuidade de 2019, no mesmo valor de R$ 1.067,00

(um mil e sessenta e sete reais) para membro efetivo, admitindo desconto de 10%

(dez por cento) para pagamento à vista de R$ 960,00 (novecentos e sessenta

reais), ou parceladamente do valor total em 3, 5 ou 10 (dez) vezes iguais, mensais

e consecutivas. Da mesma forma, o valor da joia foi mantido em R$350,00

(trezentos e cinquenta reais). Com relação ao membro honorário, fica mantida a

isenção no pagamento de anuidade e joia, conforme entendimento da gestão

anterior.

Pelo exposto, na qualidade de Relator, opino pela aprovação do Balanço

Patrimonial, da proposta de Previsão Orçamentária e dos valores das anuidades

e da joia, submetendo à apreciação desse prestigiado Conselho Superior, para

posterior envio e aprovação pela Assembleia Geral.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2020.

Sydney L. Sanches

Relator